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Anotace

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou

popsány základní pojmy, jako je domov mládeže, volný čas, adolescentní období.

V praktické části je popsán výzkum, který probíhal formou dotazníkové šetření. Výzkum je

zaměřen na zájmy ubytovaných žáků v domově mládeže. Cílem práce je zjistit, jaké

volnočasové aktivity preferují žáci v domově mládeže i mimo něj. Dalšími cíli je zjistit,

zda žáci mají raději individuální či skupinové trávení volného času a zda souhlasí

s harmonogramem a povinnostmi v zařízení.
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Annotation

The diploma thesis is divided into theoretical and practical part. The theoretical part

describes the basic concepts, such as school hostel, free time, adolescence. The practical

part describes the research, which took place in the form of a questionnaire survey. The

research is focused on the interests of pupils staying at a school hostel. The aim of the

work is to find out what leisure activities students prefer in the school hostel and outside it.

Another goal is to find out whether students prefer individual or group free time and

whether they are prone to agree with the schedule and responsibilities in the facility.
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Úvod

K tématu této diplomové práce mě přivedla práce na Střední škole služeb a řemesel

ve Stochově, kde jsem pracovala tři roky jako vychovatelka v domově mládeže. Následně

jsem začala v této škole pracovat jako pedagog. V současné době učím základy

společenských věd, občanskou nauku, psychologii a aplikovanou psychologii.

První kapitola teoretické části je zaměřena na domov mládeže – vymezení dle

MŠMT, úlohu ve vzdělávání a výchovném procesu žáků. Popsány jsou zde také vyhlášky

a zákony, kterými se řídí provoz domova mládeže (dále DM). Následuje část, která

se věnuje pozici vychovatele v DM, vnitřnímu řádu zařízení, harmonogramu a také

žákovské samosprávě. Druhá kapitola je věnována volnému času (pedagogice volného

času a jejímu historickému vývoji). V této kapitole je také vysvětlen pojem životního stylu

a jeho možného ovlivnění v ubytovacím zařízení, kterým je DM. Ve třetí kapitole jsou

popsána specifika ubytované skupiny, tedy adolescentů, z pohledu vývojové psychologie.

Na tuto kapitolu navazuje čtvrtá kapitola, která se zabývá problematikou dospívání.

Poslední dvě kapitoly popisují zájmy (druhy zájmů a jejich funkce) a motivaci.

DM se liší od školy hlavně tím, že se v něm žáci mohou účastnit volnočasových

aktivit. Jejich nabídka je velmi různorodá a účast žáků na těchto aktivitách je dobrovolná,

tedy závislá například na jejich motivaci, zájmech a také na osobnosti vychovatele.

Bohužel účast na aktivitách pořádaných DM je dlouhodobě velmi nízká. Ke zjištění zájmů

žáků ubytovaných v DM jsem využila dotazníkové šetření. Šetření je zaměřeno na trávení

volného času žáků mimo zařízení, tedy i v domově mládeže. Vzhledem k cílům této

diplomové práce, jsem zvolila také otevřené otázky. Žáci tak měli možnost se rozepsat

o tom, jakým způsobem by rádi trávili volný čas v zařízení. Poslední otázka je orientována

na harmonogram a povinnosti v DM, které jsou platné pro všechny ubytované žáky.

Současně jsem provedla skupinový rozhovor, ve kterém se žáci mohli vyjádřit a sdělit své

vlastní podněty k dané problematice. Hlavními otázkami při rozhovorech byly: jak jste

spokojeni v DM? Souhlasíte s harmonogramem a s povinnostmi v DM?

Jsem toho názoru, že je třeba aktivně zapojovat žáky do vytváření měsíčního

i ročního harmonogramu DM. Z tohoto důvodu je hlavním cílem této práce získat

odpovědi na následující otázky: Jaké zájmy žáci mají a jaké aktivity preferují v DM?

Proč souhlasí či nesouhlasí s harmonogramem a povinnostmi v DM? Na základě jejich

odpovědí lze tyto zájmy zařadit do plánů DM, zvýšit tak účast při volnočasových

aktivitách a současně zapojit žáky do chodu zařízení.
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Základní literaturou, ze které jsem vycházela při psaní teoretické části, jsou

zejména knihy zaměřené na vývojovou psychologii, motivaci žáků, pedagogiku volného

času a vychovatelství.
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1. Domov mládeže

V domově mládeže je poskytováno ubytování žákům středních škol za úplatu. Tuto

úplatu stanoví ředitel zařízení podle vybavení a prostor, které ubytování poskytuje. Řídí

se školským zákonem číslo 561/2004 Sb. a vyhláškou 108/2005 Sb. Zařízení poskytuje

žákům ubytování, stravování, vzdělávání a zájmové aktivity v době mimo vyučování.

Pedagogickým pracovníkem v DM je vychovatel, který zajišťuje dohled nad žáky, plní roli

konzultanta při přípravě na vyučování a také vytváří volnočasové programy. Bláha (1990,

s. 76) poukazuje na vnitřní organizační řád, který se řídí podle pravomocí ředitele:

„U všech uvedených se jedná o dosažení pozice rovnoprávného partnerství se vzdělávací

složkou a posílení postavení pedagogiky volného času ve vzdělávacím procesu.“ Denní

režim v DM je stanoven podle pevných pravidel. Jsou přesně stanoveny časy například

budíčku, studijního volna, vycházek, doby osobního volna, večeře, hygieny a následné

večerky. Ostatní časový harmonogram se mění podle okolností a naplánovaných aktivit.

Ubytování pro žáky je poskytováno od neděle, kdy je nástupní den, až do pátku, kdy žáci

odjíždějí.

Bendl (2015) uvádí jako hlavní funkci těchto typů zařízení především zdroj pro

volnočasové aktivity a získání kladného vztahu k aktivnímu trávení volného času. Zároveň

ale poukazuje na důvod, proč se žáci v DM ubytovávají: „Domov mládeže je určen pro

žáky středních škol a studenty vyšších odborných škol, kteří nemohou do školy docházet

nebo dojíždět, protože vzdálenost od místa bydliště je příliš velká“ (Bendl, 2015, s. 137).

Obdobnou funkci DM vidí i Hájek (2008), který taktéž zdůrazňuje důležité poslání DM,

kterým je plnohodnotné trávení volného času.

Žáci v DM mají především možnost výběru, jak budou trávit svůj volný čas.

„Domov mládeže nabízí účast v pravidelných zájmových útvarech, možnost podílet

se na příležitostných zájmových a rekreačních činnostech“ (Bendl, 2015, s. 137).

Do ubytovacího zařízení přicházejí často žáci, kteří již mají stanovený okruh svých

zájmů a díky nabídce volnočasových aktivit mohou v těchto zájmech pokračovat. Jedná

se například o nějaký druh sportu, hudbu, zpěv apod. Naopak žáci, kteří netráví aktivně

svůj volný čas, zde mohou získat kladný vztah k některé z nabízených činností a rozvíjet

dále své dovednosti. Bendl (2015, s. 137) zdůrazňuje, že „veškeré nabídky pro trávení

volného času a jejich realizace jsou na bázi dobrovolnosti“. Důležitou součástí motivace

žáka k účasti na volnočasových aktivitách je osoba vychovatele, kolektiv žáků

nacházejících se v DM, ale také osobní zájmy žáků. Motivací nesmí být nikdy výhružky
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a příkazy, kvůli kterým dochází k demotivaci žáků a také k rozvoji nechuti zapojit

se do činnosti. Žáci jsou vždy informováni o nabídce volnočasových aktivit na jednotlivé

dny tak, aby si sami mohli rozmyslet, kterých aktivit se budou chtít účastnit a kterých ne.

Bendl (2015) poukazuje na úspěšnost motivace na základě prostor, kterými je domov

vybaven a také díky materiálnímu vybavení. Dále se zamýšlí i nad skutečností, že většina

žáků je poprvé dále od svých rodičů, odchází ze známého prostředí, je nucena osamostatnit

se a často pociťuje strach a úzkost z odloučení. Zde opět hraje velkou roli vychovatel, který

by se měl snažit na žáky citlivě působit. Významnou roli hrají také prostory, v kterých žák

bude trávit svůj čas. „Velkou roli zde hraje počet lůžek na pokojích (maximálně šest lůžek),

prostory pro osobní věci, pro studium, možnost umístění předmětů, ke kterým mají

ubytovaní osobní vztah, přiměřená výzdoba prostorů, úroveň sociálních zařízení,

kuchyňské koutky, používání osobních počítačů a dalších spotřebičů“ (Bendl, 2015,

s. 138). Rozmístění prostor a možnosti využívání osobních spotřebičů určeno vnitřním

řádem DM. Tento řád je určen ubytovaným žákům, kteří se v něm dozvědí své povinnosti,


[…]


V celém dotazníkovém šetření preferovalo vyrábění a malování 48 % žen. Těmito

výsledky byly naplněny hlavní i dílčí cíle diplomové práce.
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Na tyto výsledky by mohl navazovat výzkum, který by se zaměřil na možnost, kdy

by žáci skutečně dostali pravomoc řídit své povinnosti v DM a svůj harmonogram. Hlavní

otázkou tohoto výzkumu by bylo, zda žáci zvládnou sami organizovat svůj volný čas

a povinnosti. Dalším zajímavým výzkumem, který by mohl na tuto práci navázat, by byl

výzkum zaměřený na motivaci žáků. Tento výzkum by se mohl zabývat otázkou, jak

správně motivovat žáky k účasti při volnočasových aktivitách. Vstupním materiálem

k tomuto šetření by byly výsledky výzkumu v této práci, z kterého vyplynulo, jaké aktivity

mají žáci rádi a jak tráví svůj volný čas nejraději.
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Přílohy

Příloha 1 Dotazník

Drazí žáci, ráda bych Vás požádala o vyplnění dotazníku k mé diplomové práci, jejímž

obsahem jsou zájmy ubytovaných žáků v Domově mládeže ve Vaší škole. Dotazník je

určený pouze pro diplomovou práci, takže se nemusíte bát pravdivých odpovědí.

Za vyplnění dotazníku předem děkuji.

Markéta Pichová

1) Pohlaví:

a) muž

b) žena

2) Do jaké věkové kategorie patříš:

a) 15–16 let

b) 17–18 let

c) 19–20 let

d) Starší 21 let

3) Co rád/ráda děláš ve svém volném čase? Seřaď možnosti podle svých

preferencí, od nejoblíbenějších po nejméně oblíbené.

a) Preferuji sportovní zájmy

b) Preferuji zájmy typu: četba knih, malování apod.

c) Zajímám se o hudbu (poslech hudby, návštěva koncertů apod.)

d) Počítačové aktivity

e) Scházím se s přáteli a společně něco podnikáme

f) Jiné aktivity (prosím o uvedení jaké aktivity)
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4) Jak nejčastěji trávíš svůj volný čas mimo DM?

a) S kamarády

b) Na počítači

c) V zájmovém kroužku (prosím uveď, v jakém)

d) Se svou rodinou

e) Jiným způsobem (prosím uvést jakým

5) Které aktivity v DM tě baví? Můžeš zvolit více odpovědí.

a) Sportovní aktivity v tělocvičně a venku

b) Vycházky do okolí, výlety

c) Vyrábění, malování, tvoření

d) Společné sledování filmů

e) Jiné (prosím uvést jaké)

6) Seřaď aktivity v DM podle oblíbenosti. Od nejoblíbenějších po nejméně

oblíbené?

a) Sportovní aktivity v tělocvičně, venku

b) Vycházky do okolí, výlety

c) Vyrábění, malování, tvoření

d) Společné sledování filmů

e) Jiné (prosím uvést jaké)

7) Které aktivity v DM máš nejméně rád/ráda?

a) Sportovní aktivity v tělocvičně, venku

b) Vycházky do okolí a výlety

c) Vyrábění, malování, tvoření

d) Společné sledování filmů

e) Jiné (uveď jaké)

8) Jaké aktivity bys v DM uvítal/uvítala?
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9) Dáváš přednost společným aktivitám s ostatními ubytovanými v DM?

a) Ano, raději mám společné aktivity

b) Ne, nerad/nerada se účastním společných aktivit

c) Je mi to jedno, záleží na tom, o jakou aktivitu jde

10) Jaký máš názor na povinnosti a harmonogram, který platí v DM. Napiš, proč.

a) Souhlasím s povinnostmi a harmonogramem v DM

b) Souhlasím pouze s harmonogramem v DM

c) Souhlasím pouze s povinnostmi v DM

d) Nesouhlasím v některých oblastech s harmonogramem a povinnostmi v DM

e) Nesouhlasím v některých oblastech s harmonogramem v DM

f) Nesouhlasím v některých oblastech s povinnostmi v DM

g) Zcela nesouhlasím s harmonogramem a povinnostmi v DM

h) Zcela nesouhlasím s harmonogramem v DM

i) Zcela nesouhlasím s povinnostmi v DM

Uveď důvody, s čím souhlasíš/nesouhlasíš. Proč?
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Abstrakt

Ve své diplomové práci se zabývám především zájmy ubytovaných žáků v DM.

Zkoumány jsou nejen zájmy v ubytovacím zařízení, ale také ve volném čase mimo DM.

Výzkum byl realizován dotazníkovým šetřením a také rozhovorem s žáky.

Cílem práce je zjistit, jaké zájmy preferují žáci v DM a mimo něj. Dále, zda žáci

souhlasí s harmonogramem a povinnostmi. Zda žáci preferují individuální trávení

společného času před společným. Jak se liší zájmy žáků podle věku a jak se liší obliba

aktivit u mužů a žen.

Teoretická část se věnuje vymezení základních pojmů (například adolescence,

domov mládeže, zájmy, volný čas). Praktická část popisuje výsledky výzkumného šetření.

Výsledky jsou znázorněny v grafech a tabulkách.
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Abstract

In my diploma thesis, I cover primarily the interests of students accommodated

at school hostels. Not only interests in the accommodation facility are examined, but also

in free time outside the school hostel. The research was carried out by a questionnaire

survey and also by an interview with pupils.

The aim of the work is to find out what interests are preferred by students at school

hostels and outside it. Furthermore, there is the question of whether students agree with the

schedule and responsibilities and whether students prefer individual spending time together

over common. The work also addresses how the interests of pupils differ according to age

and how the popularity of activities contrasts between men and women.

The theoretical part deals with the definition of basic concepts (for example,

adolescence, school hostel, interests, leisure). The practical part describes the outcomes

of the research survey. These are shown in graphs and tables.