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Autorka, Markéta Pichová, se zaměřuje na oblast volnočasových aktivit u žáků středních

škol, kteří žijí v domově mládeže. Ve své diplomové práci sleduje jejich reálné preference a

využití nabízejících se zájmových činností i jejich představy týkající se využití volného času a

také jejich hodnocení denního harmonogramu DM. Téma volného času u žáků ubytovaných v

domovech mládeže se v odborné literatuře v posledních desetiletích vyskytuje spíše ojediněle,

zpracování zvolené problematiky je tedy zapotřebí považovat za cenné, zejména pro práci

vychovatelů.

Diplomová práce je členěna na teoretickou a praktickou část. Teoretická část sestává ze

šesti hlavních kapitol. V nich se autorka zabývá institucí domovů mládeže pro žáky základních,

středních a vyšších odborných škol, jejich legislativním zakotvením, volným časem a jeho

vztahem k režimu DM, věkovými specifiky dospívajících, kteří jsou ubytovaní v těchto

zařízeních, a oblastí zájmů a motivace.

Text práce má vynikající jazykovou úroveň. Čerpá z dostatečného množství informačních

zdrojů, které jsou náležitě odkazovány. Určitou nevýhodou je, že většina literárních titulů shrnuje

poznatky o volnočasových aktivitách dospívající populace předchozích generací (viz datace

informačních zdrojů, z nichž tyto monografie čerpají). Bylo by vhodné zařadit mezi ně i novější

výzkumné studie (např. i zahraniční, které jsou dostupné v mezinárodních databázích), jež by

sledovaly situaci volnočasových aktivit u mladých lidí, kteří vyrůstají v úzkém spojení s IC

technologiemi. Z hlediska struktury teoretické části se jeví jako poněkud nejasné tematické

odlišení kapitol zabývajících se specifiky dospívání a specifiky žáků ubytovaných v DM. Některé

jejich podkapitoly by bylo možná vhodnější přestrukturovat či přesunout do druhé z hlavních

kapitol.

Drobná připomínka se týká textu na s. 21, kde autorka uvádí jednotlivé koncepty volného

času a naznačuje zde kontrast v pojetích podle Bláhy (1990) a Bendla (2015): „Naopak funkci

volného času vidí Bláha…“ Chybí zde doplnění, v čem oba autoři pojímají volný čas opačným

způsobem.

V empirické části autorka stanovila dva hlavní výzkumné cíle a několik dílčích otázek.

Výzkum byl uskutečněný u žáků ubytovaných v Domově mládeže pro Střední školu služeb a

řemesel, jež zajišťuje vzdělávání v několika učebních a v maturitních oborech. Pomocí dotazníku

bylo osloveno 82 žáků a žákyň a v následném skupinovém rozhovoru 10 žáků a žákyň ve věku

15-21 let. Výsledky výzkumu jsou popsány adekvátně. V metodologické části však absentují

některé dílčí informace. Bylo by vhodné doplnit popis souboru o informaci o volbě respondentů

do výběrového souboru a jaké bylo kritérium pro užší výběr respondentů, s nimiž byl

uskutečněný rozhovor. Chybí též informace, zda se vyskytlo např. odmítnutí účasti ze strany

oslovených žáků, dále základní údaje o průběhu rozhovoru (způsob zaznamenání a přepisu, délka

a etická stránka zpracování takto získaných dat neanonymního charakteru).

Z hlediska koncepce hlavního výzkumného nástroje je na místě zmínit, že otázky 5, 6 a 7

se dotazují víceméně na totéž, potenciálně informativní jsou spíše jejich poslední varianty, jež

nabízejí otevřenou možnost odpovědi. Vzhledem k tomu, že soubor je prezentovaný odlišným

počtem žen a mužů, výsledky prezentované v grafech (počínaje grafem č. 3) by bylo vhodné

uvádět v procentech. (Nálezy v absolutních číslech jsou pro čtenáře poněkud nepřehledné.) Jako

velmi kvalitně zpracovanou však hodnotím část „Souhrn“, obsahující interpretace dat získaných

pomocí dotazníku a zpětné hodnocení koncepce dotazníku. Interpretace informací zachycených

rozhovorem naopak chybí a není zřejmá jejich přidaná informační hodnota. Metodologickým

nedostatkem je, že autorka formulovala v úvodní empirické části hypotézy, které však statisticky

neověřovala (problematický je tento postup v případě H2 a H3). Cenná je naopak úvaha nad tím,

jak žákům pomoci lépe reflektovat, zpracovat a případně i snížit jejich nespokojenost s režimem

v DM v diskusní části.

Otázkou k diskusi je, jakým způsobem mohlo dojít k případnému zkreslení dat získaných

skupinovým rozhovorem?

Závěr: Předložená diplomová práce je zpracována na požadované úrovni. Vzhledem k výše

uvedeným připomínkám, vztahujícím se zejména k empirické části, navrhuji její hodnocení v

klasifikačním rozmezí “velmi dobře-dobře”, v závislosti na výsledku obhajoby.
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